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 1 ÚVOD

Paměť je jednou ze základních vlastností jedinců a hlavním pilířem

naší existence. Dlouho bylo na paměť nahlíženo jako na specifickou

vlastnost danou pouze lidem, která umožňuje uchovat si v paměti

znalosti, zkušenosti a vše, co se stalo v minulosti. Již v dávných dobách

lidé toužili po zdokonalování své paměti a vymýšleli různé způsoby, jak

dosáhnout lepší paměti (Maslowski, Šubrt 2015: 7).

Proto není překvapením, že fenomén paměti je v sociálních i

humanitních vědách dlouho řešeným tématem, ale až od druhé poloviny

20. století začala být paměť zkoumána z hlediska jedince jako schopnost

uchovávat si v mysli věci, které se staly v minulosti. Podnět k výzkumům

paměti přinesly především události, které stály za velkými ekonomickými i

sociálními změnami 20. století. Zároveň spolu s nimi i potřeba přehodnotit

sdílené představy o minulosti (Šubrt, Pfeiferová 2010b: 9-10).

Přesto se lze s fenoménem paměti setkat již v době antiky.

Například Platón se zabývá takzvaným "paradoxem paměti", kdy paměť

dokáže v nitru zpřítomnit věci, které ve skutečnosti neexistují. Dalším

příkladem může být Aristoteles a jeho rozlišení paměti od představ.

Zatímco paměť si zachovává časovou stopu toho, co se odehrálo v

minulosti, představy ji neobsahují. Jak již bylo řečeno výše, zájem o téma

paměti se rozšířil ve druhé polovině 70. let 20. století. Bylo to dáno

uvedoměním si, že události, které se staly ve 20. století postupně upadají

v zapomnění, protože ti, kteří je prožili, navždy odcházejí. Jak uvádí

Nicolas Maslowski a Jiří Šubrt ve své publikaci, historik Paul Vayne

vysvětluje zájem o téma paměti ve ztrátě náboženského cítění, které je

nahrazováno vyprávěním a mýty. Větší zájem přinesly i transformační

procesy v Evropě a diskuze o moderně a postmoderně. Každé

společenské změny vedou k zájmu o paměť a přpomínání si věcí, které

se udály v minulosti (Maslowski, Šubrt 2015: 7-8).
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Paměť jako taková je fenoménem, který zajímá mnoho sociálních

vědců a lze uchopit z mnoha různých perspektiv. Může jít o paměť

historickou, kolektivní, sociální, kulturní a mnoho dalších. Ve své práci se

zaměřím na kocenptualizaci náboženské paměti v pojetí sociologie

náboženství, která je součástí paměti kolektivní. Představím pohledy

několika autorů na danou problematiku. Konkrétně půjde o Jana

Assmanna a Daniéle Hervieu-Léger, kteří se konceptem náboženské

paměti zabývali. Zmíněn ale bude i Émile Durkheim a Maurice

Halbwachs, kteří jsou důležitými autory pro pochopení pojetí paměti, i

když se náboženskou pamětí přímo nezabývali.

V úvodních kapitolách práce se zaměřím na koncept paměti jako

takový, který definuje, co to vlastně paměť je. Poté popíši, jak byla paměť

předávána v době, kdy neexistovaly knihy ani jiné záznamy, které by ji

uchovaly. Zároveň popíši změnu, která nastala s vynalezením knihtisku.

Díky tomu se kolektivní paměť a její uchovávání a udržování změnilo.

Poté bude následovat popis kolektivní paměti, která se snaží

uchovávat minulost dané skupiny. Podle Halbwachse existuje mnoho

kolektivních pamětí, protože existuje i mnoho skupin ve společnosti.

Historická paměť se soutředí na to, aby podala celistvý obraz historie.

Snaží se být přesná a objektivní ve svých faktech. Individuální paměť je

pamětí každého jedince. Vyvíjí se individuálně, ale opírá se o kolektivní i

hostorickou paměť, protože je její součástí.

Následuje kapitola o náboženské paměti, jako specifické skupině

paměti. Náboženská skupina si udržuje svou soudržnost díky dodržování

společných rituálů. Tím se jeví navenek jako velice stabilní a neměnná.

Paměť je v této skupině udržována právě pomocí rituálů a symbolů.

Náboženské skupiny mají i svůj prostor, který je pro ně posvátný a

dokáže navodit pocity sounáležitosti s munilostí.
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Dále je jen v krátkosti představen pohled na paměť, který se nazývá

kognitivním. Zastánci tohoto pohledu věří, že paměť je vrozenou

dispozicí, která je vnějším světem jen formována, ale dále se nerozvíjí.

Oponenti tohoto pohledu tvrdí, že paměť se vytváří právě vnějším světem

- výchovou a socializací.

Poté jsou představeni jednotlivý autoři, kteří se problematikou

paměti zabývají.

Émile Durkheim tvrdí, že paměť je univerzální pro celou společnost,

protože lidé potřebují mít kontakt s minulostí. Je potřeba udržovat

kolektivní identitu. Kontakt s minulostí udržují pomocí rituálů a sdílených

symbolů. Zároveň tvrdí, že celek není pouhým souhrnem jedinců. Celek

má své vlastní kvality a není možné ho zaměnit s jeho jednotlivými částmi.

Kolektivní paměť je tak odlišná od paměti jedinců, kteří v ní žijí. Zároveň

ukazuje, že primitivní společnosti mají nejlepší náboženskou paměť.

Potlačují totiž individualitu jedince, čímž dochází k celistvosti náboženské

paměti. Všichni jedinci ve společnosti totiž dodržují rituály a vykonávají

náboženské akty stejně. Díky tomu je vše homogenní a jednoduché. Tím

je náboženská paměť udržována celou společností a nedochází k jejímu

tříštění.

Maurice Halbwachs, který zastává názor, že existuje více

kolektivních pamětí. Zároveň je podle něj kolektivní paměť formována

pomocí výchovy a socializace a je sociálně podmíněná. Naprosto odhlíží

od možnosti, že paměť je dána jedinci biologicky. Podle něj si izolovaný

jedinec žádnou paměť nevytvoří. Náboženská paměť je udržována

pomocí orientace věřících na prostor a hmotné věci. Náboženství se

obrací na nitro a mysl jedince, ty jsou ovšem nehmatatelné. Proto je

potřeba si náboženskou paměť uchovávat pomocí hmotných věcí. Vytváří

se zbožná místa, kam věřící chodí, aby udržovali své tradice a kde sdílejí

společnou náboženskou paměť.
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Jan Assmann pokračuje v myšlence Maurice Halbwachse, tedy že

paměť je formována pomocí socializace a výchovy. Zároveň rozlišuje

komunikativní paměť, která je na úrovni individuální paměti, a kulturní

paměť. Kulturní paměť je na úrovni paměti kolektivní. Komunikativní

paměť je vytvářena díky každodenním interakcím jedinců. Kulturní je

udržována na úrovni celé společnosti pomocí rituálů nebo textů. Zároveň

se společnost od společnosti liší.

Daniéle Hervieu-Léger tvrdí, že kolektivní paměť se přizpůsobuje

modením společnostem. S nástupem moderny došlo ke změnám ve

společnosti, které kolektivní paměť roztříštily. Náboženská paměť byla

hlavní součástí paměti kolektivní, ale modernizační procesy dominující

náboženskou paměť rozbily. Každý jedinec tak má možnost vybrat si z

mnoha možností a je jen na něm, kterou zvolí. Tím se rozpadá nejen

kolektivní paměť, ale zejména paměť náboženská, protože náboženství s

modernizací ztratilo dominantní postavení a pluralizuje se stejně jako celá

společnost.

Poslední částí je krátké shrnutí poznatků, které přiblíží výsledky

bádání výše zmíněných autorů zabývajících se fenoménem náboženské

paměti.
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 2 KONCEPT PAMĚTI

Pro správné pochopení konceptu paměti je nutné si nejprve ujasnit,

co vlastně znamená pojem paměť jako takový. Paměť lze definovat jako

schopnost mozku přijímat, zpracovávat a uchovávat informace

(Suchomelová 2009: 49). Důležitý je přitom i aspekt času, protože pojetí

času je zásadním prvkem pro rozlišení minulosti a přítomnosti. Přítomnost

se datuje od určité významné události a rozlišuje se při tom mezi

minulostí a přítomností, to znamená mezi tím co bylo předtím a co potom.

Rozlišování minulosti a přítomnosti se vztahuje na kolektivní vědomí,

zejména pak na historické vědomí společnosti (Le Goff 2007: 21-22).

Eric Hobsbawm definoval minulost "jako období předcházející

událostem, na které si jedinec dokáže nezprostředkovaně vzpomenout"

(Ibid 2007: 28). Historie je založena na tom, že minulost byla reálná a v

podstatě se neliší svou povahou od přítomnosti. To znamená, že to, co se


[…]


které je možné odejít. Například při přestěhování. Z individuální paměti

odejít nelze. Jedinec nedokáže opustit sebe sama.

Poslední zmíněnou autorkou je Daniéle Hervieu-Léger. Ta se snaží

přiblížit názor, že v tradičních společnostech byla náboženská paměť

jednotná. Bylo to dáno tím, že náboženská paměť byla daná a všemi

dodržovaná. Zároveň je stále udržována pomocí rituálů, které připomínají

minulost a významné události. Přesto Hervieu-Léger tvrdí, že rituály

nejsou neměnné a přizpůsobují se konkrétní době. I přesto, že si to

jedinci, kteří rituály vykonávají, nemyslí. To ukazuje na dynamiku

náboženství. Problém nastal až s příchodem procesů modernizace.

Racionalizace, sekularizace a individualizace vedly k nabourání monopolu

náboženství. Najednou už náboženství nemělo hlavní úlohu a

náboženská paměť se začala tříštit. Došlo k pluralizaci a nábožesntví i

náboženská paměť již nebyly celistvé. Začaly se rozpadat, společnost se

začala individualizovat a důležitou roli začaly hrát osobní zkušenosti. Díky
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tomu se vytvořilo mnoho možností, které každý mohl vyzkoušet. Jedinec

už tak není ukotven jen v náboženství, které zajišťovalo stabilitu ve

společnosti. Existuje mnoho skupin a každý může být členem několika

skupin. Tím může vyzkoušet, co mu nejvíce vyhovuje a až posléze se

rozhodout, pro jakou skupinu bude nejvhodnější. Opět zde vidíme

roztříštěnost a důraz na vlastní zkušenost.

Nejvíce prostoru je v odborné literatuře věnováno kolektivní a

individuální paměti. I autoři zmínění v předkládané práci se tímto

rozdělením zbývají. Kolektivní paměti přikládají větší význam, než paměti

individuální. I přesto si jsou vědomi, že se oba typy doplňují a jeden bez

druhého nemůže existovat. Celek se vždy skládá z částí. Na kolektivitu se

zaměřuje především Maurice Halbwachs, ale i Émile Durkheim. Daniéle

Hervieu-Léger si je vědoma toho, že s nástupem modernizace dochází k

pluralizaci a roztříštěnosti kolektivní paměti. Větší důraz je kladen na

individualitu. Jedinec si může vybrat v nepřeberném množství nejen

náboženství, ale i dalších aspektech. Důležité je pro něj to, co jemu

samotnému vyhovuje a s čím se ztotožňuje. Kolektivní i náboženská

paměť ztrácí svou celistvost a ucelenost a dochází k jejímu štěpení a

tříštění.

Náboženská paměť je pamětí skupiny, která se snaží o udržení

kolektivní identity a spojuje členy skupiny. Jednotliví členové mají

společný zájem, vzpomínky a tradice, které dodržují a neustále si je

připomínají pomocí různých obřadů. Vytvářejí si i svá zbožná místa, kam

se neustále vracení a připomínají si události, které jsou pro jejich historii

významné. Díky tomu si udržují svou náboženskou paměť.

V práci byly představeny některé myšlenky, které se váží k

náboženské paměti. Jak již bylo řečeno výše, fenomén paměti se začal

rozvíjet a dostávat do popředí humanitních a společenských věd až v

posledních několika letech. Je problematické se orientovat v pracích,

které se pamětí zabývají, protože je na ni pohlíženo z mnoha různých

pohledů a ne vždy panuje mezi vědci shoda. Na paměť je nahlíženo a je o
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ní psáno i z úhlu pohledu různých vědních disciplín. Příkladem může být

psychologie, socilogie nebo historie. Každá vědní disciplína má ale

odlišné teoretické základy a jiná paradigmata. I to přispívá k mnohosti

názorů a pohlížení na paměť.

Přestože kolektivní či historické paměti je věnováno mnoho prací,

náboženská paměť je podle mého názoru ještě trochu v pozadí. Není jí

věnováno tolik prostoru a je zařazována do paměti kolektivní a brána jako

její specifická část. Celkově je problematika paměti znovuobjeveným

tématem, u kterého se dá předpokládat, že se bude i nadále vyvíjet ve

všech směrech. Dá se proto předpokládat, že i náboženské paměti bude

v dalších letech věnováno více prostoru a budou představeny nové

skutečnosti, které se k dané problematice budou vázat.
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 9 RESUMÉ

This diploma thesis deals with religious memory that tries to

approach from the perspective of several authors. Memory itself in recent

years an increasing interest in the humanities and social sciences. It is

due to the changes that take place in society. Many scientists shows that

some events it is necessary to remember, but people who experienced

the event firsthand die. It is important to commemorate important events

still to keep from falling into oblivion. Therefore, the memory, especially

collective memory takes center stage scientists.

Thesis introduces the concept of memory as such, but focuses on

collective memory, historical, religious and individual. Religious memory is

a specific kind of collective memory, because it applies only to the

believers. The work describes the development of memory from the mind

of primitive societies that do not recognize handwriting and retain the

collective memory through storytelling. Through the development of the

printing press, which caused a massive expansion of books. Through the

development of the printing press, which caused a massive expansion of

books. Thanks this is collective memory stored in books, in which is seen

and the individual did not have any important facts to remember from

memory.

Furthermore briefly introduced to the clash between two views on

memory, if one assumes innate predisposition to memory, and the other is

of the opinion that the memory is the result of socialization, the

environment in which we grow up and live and education. Both views are

likely to be complementary, but proponents of each view is directly

opposite each other.

The following is an overview of the various authors who have dealt

with the religious memory. Specifically Emile Durkheim, Maurice

Halbwachs, Jan Assmann and Daniele Hervieu-Leger. All is introduced
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their attitude to the phenomenon of collective memory, especially the

memory religious.

The last chapter is the conclusion, which summarizes the findings

of the thesis, and especially each of these authors.
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