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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Těžko říci, téma je stanoveno velmi obecně a zpracováno vágně, pokud je cílem nadmíru obecná kompilativní komparace na úrovni přehledové učebnice, pak cíl naplněn byl. Takovýto cíl však dle mého názoru nesplňuje obsahové požadavky na diplomovou práci.
2. KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.):

Předkládanou práci nedoporučuji k obhajobě z následujících důvodů:
První mojí výhradou je, že diplomantka si zvolila příliš široké téma, které nezvládnula a z teoretické práce se stala spíše přehledová stať nevalné úrovně.

Nepřesvědčivě působí úvodní výrok, že až od „druhé poloviny 20. století je paměť zkoumána z hlediska jedince jako schopnost uchovávat si v mysli věci, které se staly v minulosti.“ Kdyby autorka četla a citovala klasické prameny, které nesmyslně shrnuje - mám zde namysli (zřejmě – protože v textu není uveden žádný odkaz) Platónova Theaitéta a Aristotelův spis De Anima, zjistila by, že takto přesně Platón definuje paměť a Aristotelovo rozlišení paměti a fantasie je podstatně komplikovanější, než jak je prezentováno. Odvážně pak působí představa autorky, že na několika stranách shrne vývoj paměti ve vztahu k médiím, které ji uchovávají.

Namísto aby se věnovala nějaké kritické hermeneutice těchto médií, tedy v případě náboženské paměti, specifické historické exegezi a interpretaci náboženských rituálů a symbolů, zůstává beznadějně na povrchu a text, stejně jako na jiných místech působí jako špatně udělaný přehled od pravěku po současnost.

V textu nalezneme navíc velké množství formálních prohřešků jdoucích ruku v ruce s obsahovými:

Na str. 3 chybí odkaz, nebo alespoň komentář k autorům, kteří tvrdí, že paměť je vrozená dispozice, která je vnějším světem formována, ale dále se nerozvíjí, autorka představené nijak nekomentuje, nijak nerozvíjí: v jakém smyslu je paměť vrozena? Z hlediska racionalistické perspektivy, nebo biologizující? Podobně zjednodušující tvrzení nenalezneme ani v prehistorii tematizace paměti, např. u zmíněného Platóna.
V textu na mnoha místech zcela chybí práce s kritickým aparátem, např. u Durkheima (který často neco „tvrdí“ ale nevíme kde) a Halbwachse (který „zastává názor“ ale čtenář opět musí hádat kde), stejný problém shledávám u Assmana a Hervieu-Légera.
Shrnuto, úvod práce je nepovedeným a povrchním kompilátem z jednoho zdroje, jakýmsi vršením veskrze nepřesně pochopených myšlenek a až žurnalistických frází, kořeněný opakováním banalit (str. 2: „Paměť jako taková je fenomén, který zajímá mnoho sociálních vědců a lze uchopit z mnoha perspektiv“).

V samotném textu dále shledávám následující problémy.

Stejně jako autorka nepracuje s literaturou pramennou, často přebírá i primární zdroje ze sekundárních (např. E. Hobsbawm, str. 5), což by až tak nevadilo, kdyby sloužily hutnému obsahu. Základní problém je totiž v samotné konceptualizaci teoretického aparátu – text působí tak, že vrší náhodně zvolené definice, není jasné (alespoň posuzovateli) podle jakého klíče autorka pracuje s pojmy jako čas, subjekt ve vztahu k historii, s konceptem samotné historie a co je nejdůležitější s konceptem samotné paměti. Mojí nejpodstatnější výhradou je, že zcela chybí jakýkoliv hlas autorky, tedy alespoň minimální kritická reflexe zpracovávaných textů, jinými slovy diplomová práce postrádá jakékoliv teze. Z tohoto hlediska je dle mého názoru jako akademický text nepřijatelná.

Druhá kapitola, která by měla koncept paměti čtenáři osvětlit končí v banálním kóanu; jakousi karikaturou J. Assmana: „Umění paměti je dáno jednotlivci, kterému umožňuje rozvinout jeho vlastní paměť. Jde o rozvíjení individuálních schopností.”
Jaký je vztah biologizujícího pojetí raženého v úvodu kapitoly a vztah zmíněného umění paměti se bohužel nedozvíme.

Ve třetí kapitole autorka hovoří o vývoji paměti a čtenář si musí dovodit že jde zřejmě jak o vývoj paměti jak na úrovni jednotlivce, tak kolektivu. Namísto popsání nesamozřejmého vztahu, či alespoň nějakých jeho charakteristik, přichází reduktivní výčet z dějin médií od pradávna k dnešku. Není jasné, jak zde autorka rozumí vztahu mýtu a zkušenosti v rámci etnické paměti (str. 6-7). S teoretickou stránkou mytologie a jejího utváření metafor, kterými kmen žije, se autorka nijak nevyrovnává. Jinými slovy zacházení s problematikou náboženského mýtu v rámci etnické paměti, která by mohla být sama námětem disertační práce, je v textu na neúnosně povrchní úrovni.
Jako sémiotik mám zásadní výhrady k odstavci na str. 7, kde se autorka pokouší vysvětlit proč je pro paměť důležité mít soubor znaků. Již úvodní věta napovídá, že se jedná, s odpuštěním, o soubor flagrantních nesmyslů. V jakém ohledu je pro paměť důležité „mít znaky“ a v jakém ohledu míní onen „soubor znaků“? Snad má zde autorka namysli platónskou metaforu zapsaných znaků do paměti jako voskové tabulky? Nenásleduje žádné vysvětlení, ale další zmatení. První je zcela zbytečný odkaz na H. Bergsona (který je nazýván jako „Henry“), osobně by mne zajímalo, kde přesně Bergson říká a v jakém smyslu je znak nedůležitý, autorka bohužel opět neuvádí primární zdroj. Následují konfúzní tvrzení contradictio in adjecto, totiž že:

a) Různým znakům odpovídá v našem mozku různá reakce. Tedy že znaky jsou impetem nějaké mozkové odezvy.

b) Přichází věta, která první zpochybňuje: Reakce v mozku se přetváří na znaky a ne naopak. Tedy že znaky se na neurální odezvu nepřetvářejí.

Následuje stejně pochybná úvaha o povaze znaků v rámci sociální konvence. Po tomto pseudoteoretickém úvodu nelze brát následující prohlášení, že knihy uchovávají vzpomínky na slova a věty. Přinejmenším je problém paměti a vůbec četby, ať už z hlediska literární pragmatiky, hermeneutiky nebo sociologie literatury mnohem komplexnější.
V následujících odstavcích se pak některé věty s mírnou obměnou opakují, autorka neuvádí konkrétní historické příklady a odkazy na J. Le Goffa působí spíše jako vulgární přepis wikipedického žánru, obohacený o frázovité výroky jako na str. 9, totiž že „kolektivní paměť prošla významným vývojem.“ Z tohoto hlediska autorka, když už píše historii paměti od pravěku po nová médeia, vůbec nereflektuje nové trendy dvacátého století jako např. programované evoluční učení se v rámci umělé inteligence.
Nesouvislou kapitolu uzavírá se zbytkem nesouvislá zmínka o P. Joutardovi a E. Espositio.

Je tak pochopitelné že 4. kapitola („Vybrané druhy paměti“), kde by měla autorka konkretizovat témata z kapitoly předchozí v tomto záměru zcela selhává. Neporozuměl jsem autorčině snaze vykázat rozdíl mezi prožitou historií a historií naučenou a zejména představě že je zde historie, která prochází napříč časem – je na místě otázka jaký čas má v textu namysli. S tím se pojí již zmíněná, zcela zásadní, výhrada spojená s chatrnou konceptualizací pojmů, se kterými má pracovat. Nepřesvědčivě tak působí dále (str. 12) zmínky o historické paměti. Otázky dále vyvolává zmíněný vztah mýtu, legendy a ideologie – v jakém smyslu se odlišují? Nesouvislé poznámky pak vrcholí v závěr, že historie je jednotná a je vlastně jedna, přičemž celá argumentace, alespoň podle mého soudu, se stavila spíše k plurálnímu pohledu na historii. Autorka totiž velmi nejasně, nebo spíše vůbec nestanovila alespoň analytickou hranici mezi historií a historiografií. Když tedy naroubuje na takto vetchý konceptuální rámec své pokusy spojit koncepty historické paměti se sociálním rámcem (jedinec a skupina) celá stavba argumentace se nikoliv hroutí, ale není ani vystavěna, ani ji dle mého soudu postavit nelze.

V tomto duchu pak text pokračuje až k závěru, který pouze opakuje již řečené a končí prázdnou frází připomínající čtenářský deník.
Mimo to se v textu obejvuje několik překlepů a poměrně časté nesprávné psaní zejm. francouzských jmen (P. „Vayne“). Gramatické chyby však jsou zcela marginální v ohledu k chybám obsahovým.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:
a) Zajímalo by mne, zda opravdu, jak autorka bez udání odkazu uvádí na str. 3, Halbwachs proponuje názor, že individuum nedisponuje biologicky vrozenou pamětí, tedy dovedeno ad absurdum žádným mozkem ani smysly. Domnívám se, že jeho argumentace bude poněkud rafinovanější, ale možná se mýlím.
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Text nespňuje požadavky kladené na tento typ prací, z výše uvedených důvodů jej nemohu doporučit k obhajobě.
Datum:
Plzeň 9. 12. 2015

Martin Švantner, PhD
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